
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

PORTARIA Nº 2276/2024-BL, DE 01 DE JULHO DE 2024

  

O VICE-DIRETOR DO SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 117, de 07  de fevereiro de
2022, e o que diz o Artigo 37, item IX do Regimento Geral
da Universidade Federal do Paraná.

RESOLVE:

I. Revogar a PORTARIA Nº 2205/2023-BL, DE 22 DE JUNHO DE 2023.

II. Nomear os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para comporem a  SUBCOMISSÃO DE PATRIMÔNIO
SETORIAL, destinada a promover a gestão de patrimônio contemplando a execução anual do inventário de bens
patrimoniais no âmbito do  SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  da UFPR, em conformidade com a RESOLUÇÃO Nº
20/21-COPLAD, que fixa normas e procedimentos para a Gestão Patrimonial da Universidade Federal do Paraná:

Presidente:

Nome Mat. SIAD Ramal Login Intranet (@ufpr.br) E-mail departamental/setorial

JORDÃO PEREIRA 203848 1798 jordaopereira@ufpr.br biodir@ufpr.br

Vice-Presidente:

Nome Mat. SIAD Ramal Login Intranet (@ufpr.br) E-mail departamental/setorial

PAULO HENRIQUE ZARAMELA 148130 1669 zaramela@ufpr.br infobio@ufpr.br

Membros:

Nome Mat. SIAD Ramal Login Intranet (@ufpr.br) E-mail departamental/setorial

José Claudio de Moraes 146803 1652 moraesjc@ufpr.br almox@ufpr.br
Paulo Cesar Rassuaf 124893 1652 pauloadm@ufpr.br almox@ufpr.br
Carlos Alberto Dunajski 206803 1737 carlosdunajski@ufpr.br admpredial_biol@ufpr.br
Vitor Hiei Noriduki Fujimoto 208389 1669 vitorhiei@ufpr.br infobio@ufpr.br
Daiane Cordeiro dos Santos 204424 1792 daiane.cordeiro@ufpr.br blorcamento@ufpr.br
Danielle Cristina Machado Salmória 202360 1549 danielle.salmoria@ufpr.br aspec.bio@ufpr.br
Lívia da Silva Inácio 208210 1549 livia.inacio@ufpr.br aspec.bio@ufpr.br
Angela Cristina da Fonseca de Oliveira 206873 1687 angela.fonseca@ufpr.br bioterio@ufpr.br
Nicássia de Sousa Oliveira 208037 1687 nicassia.sousa@ufpr.br bioterio@ufpr.br

Katia Bortolotti Marchi 180513 3116 kbmarchi@ufpr.br kabmarchi@gmail.com;
ced@ufpr.br

Nilmar Pierin 204858 3116 nilmar.pierin@ufpr.br ced@ufpr.br

Deonir Agustini 202230 3075 deonir@ufpr.br deoniragustini@gmail.com;
cme@ufpr.br

Rosangela Borges Freitas 136468 3075 rbf.zem@ufpr.br ro.biologia@gmail.com;
cme@ufpr.br

Adial Ribeiro Godoy Junior 125903 1645 adialrgj@ufpr.br biomuseu@ufpr.br
Elis Regina Ribas 205244 1515 elisrribas@ufpr.br biomuseu@ufpr.br
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Juliana Barbosa Ferrari 200973 1645 julianaferrari@ufpr.br biomuseu@ufpr.br
Carlos Alexandre dos Santos
Haemmerle 205566 1679 carlos.haemmerle@ufpr.br anatomia@ufpr.br;

ufpranatomia@gmail.com

Maria Fernanda Pioli Torres 202794 1688 mariafernanda@ufpr.br anatomia@ufpr.br;
ufpranatomia@gmail.com

Rodrigo Schuh 203057 1685 rodrigoanato@ufpr.br
rodrigoanato@gmail.com;
anatomia@ufpr.br;
ufpranatomia@gmail.com

Eliane Regina do Nascimento Mendes 152820 1773 naneregina@ufpr.br
elianemendes76@gmail.com;
biocel@ufpr.br;
dbiocelufpr@gmail.com

Israel Henrique Bini 201656 1584 israelbini@ufpr.br
israelbini@gmail.com;
biocel@ufpr.br;
dbiocelufpr@gmail.com

Lucas Carvalho de Menezes 206028 1676 lucasmenezes@ufpr.br pgbiocel@ufpr.br;
pgbiocelufpr@gmail.com

Arquimedes Paixão de Santana Filho 205019 1592 santana@ufpr.br arquimetal@gmail.com;
bioqui@ufpr.br

Fabiana Foesch Moura Freitas 122785 1654 foesch@ufpr.br bioqui@ufpr.br
Fábio Roberto Caetano 202490 1654 fabio.caetano@ufpr.br bioqui@ufpr.br
Thalita Regina Tuleski 206527 1582 thalita.tuleski@ufpr.br bioqui@ufpr.br
Thiago Vello 204852 1672 thiago.vello@ufpr.br pgbioq@ufpr.br
Audia Brito Rodrigues de Almeida 207041 1733 audiaalmeida@ufpr.br botanica@ufpr.br

Camila Taciana Sandrini 205305 1757 camila.sandrini@ufpr.br camila.sandrini@hotmail.com;
botanica@ufpr.br

Hugo Pacheco de Freitas Fraga 205591 1790 hugofraga@ufpr.br botanica@ufpr.br

Juliana Aparecida da Silva Leão 202192 1625 julianaleao@ufpr.br pgbotanica@ufpr.br;
pgbotanica.ufpr@gmail.com

Leila do Nascimento Vieira 206173 1790 leilavieira@ufpr.br pgbotanica@ufpr.br
Ana Cristina Correia Machado 134210 3706 anacristina@ufpr.br educafisica@ufpr.br
Francisco Golart Junior 206105 3706 francisco.golart@ufpr.br educafisica@ufpr.br
Letícia Bartholomeu de Queiroz Lima 208104 3706 leticia.queiroz@ufpr.br educafisica@ufpr.br
Soraya Corrêa Domingues 203293 3706 correadomingues@ufpr.br educafisica@ufpr.br
Rodrigo Waki 203479 3072 rodrigowaki@ufpr.br pgedf@ufpr.br
Ely de Fatima Rodrigues de Oliveira 136646 1739 elydefatima@ufpr.br farmacologia@ufpr.br

Gisele de Oliveira Guaita de Sena 202818 1718 giseleoliveira@ufpr.br farmacologia@ufpr.br;
pgfarmacologia@ufpr.br

Larissa Chella 206282 1739 lari.chella@ufpr.br farmacologia@ufpr.br;
pgfarmacologia@ufpr.br

Gabriela Machado Daniel da Cruz 205158 1693 gabriela.daniel@ufpr.br pgfarmacologia@ufpr.br

Hely de Morais 203822 1588 helybiomed@ufpr.br helybiomedi@gmail.com;
fisiologia@ufpr.br

Rogério Waenga 202812 1714 rogerw@ufpr.br rogico@yahoo.com.br;
fisiologia@ufpr.br

Roberto Alves Guimarães 202939 1588 robertoguimaraes@ufpr.br ppgfisio@ufpr.br;
ppgfisio.ufpr@gmail.com

Márcia Machado Ramos 1437578 1656 ramosmm8@ufpr.br genetica@ufpr.br
Márcio Müller Fernandes 204336 1684 marcio.muller@ufpr.br genetica@ufpr.br

Andrey José de Andrade 205122 1701 andreyandrade@ufpr.br dpat@ufpr.br;
dpatologia@gmail.com

Mario Augusto Simões 204656 1697 mario.augusto@ufpr.br dpat@ufpr.br;
dpatologia@gmail.com

Camila Marcon 204904 1506/
1691 marconi@ufpr.br posmpp@ufpr.br

Viviane Lesniovski 205207 1695 viviane.ls@ufpr.br posmpp@ufpr.br
Jairo Mendes de Gois 204995 4325 jmgois@ufpr.br dpr.fisioterapia@ufpr.br
João Antonio Basso 208066 4330 joaobasso@ufpr.br dpr.fisioterapia@ufpr.br

Ana Paula Chiaverini 203249 1671 apchiaverini@ufpr.br anapaulachiaverini@gmail.com;
deptzoo@ufpr.br

Denise Guimarães Julião Weldt 98892 1591 deweldt@ufpr.br deptzoo@ufpr.br
Jefferson Nitsche Krüger 203217 1591 jefferson.kruger@ufpr.br deptzoo@ufpr.br
Keli Cristiane Correia Morais 203284 1764 kelimorais@ufpr.br deptzoo@ufpr.br
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Marcos Antônio Fornari 208518 1671 marcos.fornari@ufpr.br deptzoo@ufpr.br
Norma Giambarresi Ganho 204601 1764 normaganho@ufpr.br deptzoo@ufpr.br
Paula Aparecida Federiche Borges
Bassi 200661 1593 paula.bassi@ufpr.br pafborges@gmail.com;

deptzoo@ufpr.br
Paulo Emílio Ferreira e Alvarenga 205678 1764 paulo.alvarenga@ufpr.br deptzoo@ufpr.br
Rodrigo Ezídio Barbosa 202938 1763 rodrigobarbosa@ufpr.br pgento@ufpr.br

Silvana de Oliveira Borges 180840 1641 silvanaborges@ufpr.br pgzoo@ufpr.br;
pgzoologia.ufpr@gmail.com

Djanira Aparecida da Luz Veronez 200490 1794 veronezdal@ufpr.br biomedicina@ufpr.br;
biomedicinaufpr@gmail.com

Jaqueline Carvalho de Oliveira 205334 1684 jaqueline.carvalho@ufpr.br biomedicina@ufpr.br;
biomedicinaufpr@gmail.com

Rodrigo Luiz de Paula Honorato 205359 1744 rodrigo.honorato@ufpr.br biomedicina@ufpr.br;
biomedicinaufpr@gmail.com

Carolina Arruda de Oliveira Freire 202622 1712 cafreire@ufpr.br cbio@ufpr.br
Marcos Antonio da Silva 207124 1795 marcos.a.silva@ufpr.br cbio@ufpr.br
Guilherme Negrão Messias 208581 3342 negrao.guilherme@ufpr.br coordenacao.edf@ufpr.br
Juliana Izabela Gomes de Oliveira 208383 3342 julianaizabela@ufpr.br coordenacao.edf@ufpr.br

Aristela de Freitas Zanona 208640 4333 aristela.zanona@ufpr.br
arisz_to@yahoo.com.br;
cfisio@ufpr.br;
cfisio.ufpr@gmail.com

Dhiego Bertoni de Oliveira 208580 4329 dhiego.oliveira@ufpr.br cfisio@ufpr.br;
cfisio.ufpr@gmail.com;

Izabel Cristina Battistuzzi Barbosa 208433 1595 izabelbarbosa@ufpr.br ecologia@ufpr.br

Marcos Bergmann Carlucci 205608 3361 carlucci@ufpr.br ecologia@ufpr.br;
eco.ufpr@gmail.com

 

Prof. Marcelo de Meira Santos Lima
Vice-Diretor do Setor de Ciências Biológicas, no exercício da Direção

 

Documento assinado eletronicamente por MARCELO DE MEIRA SANTOS LIMA, VICE DIRETOR SETOR
CIENC BIOLOGICAS, em 02/07/2024, às 09:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6785145 e o código CRC
E6212560.

Referência: Processo nº 23075.047651/2022-17 SEI nº 6785145
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